
 

         CONSELHO   FEDERAL   DE   ESTATÍSTICA 
 
 

 
Av. Rio Branco, n. º 277, grupo 909,  Centro     Rio de Janeiro / RJ  -  CEP 20.040-009  - Telefax (21) 2220-1058 

http://www.confe.org.br                    confe@confe.org.br 
Aviso de confidencialidade  
 

Este documento do Conselho Federal de Estatística  (CONFE), autarquia federal, é enviado exclusivamente a seu destinatário e pode conter 
informações confidenciais, protegidas por sigilo profissional. Sua utilização desautorizada é ilegal e sujeita o infrator às penas da lei. Se o(a) 
senhor(a) o recebeu indevidamente, queira, por gentileza, reenviá-lo ao emitente, esclarecendo o equivoco. 

 

R E S O L U Ç Ã O C O N F E  Nº 285, DE 03 DE MARÇO DE 2009. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE                                         
CONSELHEIRO PARA O CARGO DE 
TESOUREIRO 

 
O Presidente do Conselho Federal de Estatística, no exercício de suas atribuições legais e 
regimentais; 
 
CONSIDERANDO que ao Presidente do Conselho Federal de Estatística compete adotar as 
providências no sentido de que o funcionamento da entidade não sofra qualquer tipo de 
interrupção; 
 
CONSIDERANDO que o Conselho Federal de Estatística tem que pagar suas obrigações em 
dia, sob pena de seu Presidente sofrer penalidade aplicada pelo Tribunal de Contas da União; 
 
CONSIDERANDO que o Conselheiro Nelson Reis Raso que exercia o cargo de tesoureiro 
sofreu INFARTO DOMIOCÁRDIO FALECENDO NO DIA 21 DE FEVEREIRO DE 
2009: 
 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1 – Indicar o Estatístico Conselheiro Arnaldo Soares de Araújo Filho para ocupar o 
cargo de Tesoureiro, cabendo-lhe movimentar as contas bancárias e assinar os cheques 
sempre em conjunto com o Presidente. 
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
Rio de Janeiro, 03 de março de 2009. 
 
 
Luiz Carlos da Rocha 
Presidente do CONFE 
 


